
   

 

 
 
 
 
 
 
 

ROMANIA 
JUDETUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.134 
din 7 iunie 2012 

privind repartizarea unui spaţiu cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă  
situat în municipiul Arad, către Asociaţia „Proradio CNM” Arad 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive 
nr.39514/30.05.2012; 
-raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu a Primăriei 
municipiului Arad, înregistrat cu nr. 39514 /M3/ 31.05.2012; 
-solicitarea Asociaţiei „Proradio CNM” înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub 
nr.39514/14.06.2011; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-adoptarea hotărârii cu 21 de voturi pentru  şi 1 abţinere (22 prezenţi din totalul de 23); 

În temeiul prevederilor art.36, alin.(2), lit.„c” şi alin.(6), lit „a”, pct.4 şi art.45 din Legea 
nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare,   

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.1.Se aprobă  repartizarea cu titlu de închiriere, în condiţiile legii, a spaţiului  cu 
destinaţie de antenă, situat în Municipiul Arad, Calea Aurel Vlaicu,  corpul C1 - antenă - înscris în 
CF nr. 78689 Arad şi a terenului aferent,  în suprafaţă de 102 mp, către Asociaţia „PRORADIO 
CNM” ARAD – pe o durată de 5 ani,  cu posibilitate de prelungire. 

 

Art.2.Se interzice folosirea antenei în alte scopuri decât cele pentru transmisiuni, orice 
modificare ducând de drept la revocarea prezentei hotărâri.  

 

Art.3.Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 
Serviciul Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu şi se comunică celor interesaţi 
de către Serviciul Administraţie Publică Locală.  
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Ovidiu MOŞNEAG Contrasemnează 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. Serviciul Administrare Patrimoniu 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţului Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 07.06.2012                                                                                                                                     Cod PMA -S1-02 



   

 

        



SERVICIUL ADMINISTRARE PATRIMONIU                                               PMA – S1 - 01  
  
EX. – 1 
A.C./ A.C. 

 



SERVICIUL ADMINISTRARE PATRIMONIU                                               PMA – S1 - 01  
  
EX. – 1 
A.C./ A.C. 

 

 
ROMANIA PROIECT Avizat: 
JUDETUL ARAD  SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD   
CONSILIUL LOCAL Nr.129/1.06.2012 Lilioara Stepanescu   

 
 
    H O T Ă R Â R E A  nr._________ 
    Din ______________________2012 

privind repartizarea unui spaţiu cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă  
situat în municipiul Arad, către Asociaţia „Proradio CNM” Arad 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive 
nr.39514/30.05.2012; 
-raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu a Primăriei 
municipiului Arad, înregistrat cu nr. 39514 /M3/ 31.05.2012; 
-solicitarea Asociaţiei „Proradio CNM” înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub 
nr.39514/14.06.2011; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

În temeiul prevederilor art.36, alin.(2), lit.„c” şi alin.(6), lit „a”, pct.4 şi art.45 din Legea 
nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare,   
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 

Art.1.Se aprobă  repartizarea cu titlu de închiriere, în condiţiile legii, a spaţiului  cu 
destinaţie de antenă, situat în Municipiul Arad, Calea Aurel Vlaicu,  corpul C1 - antenă - înscris în 
CF nr. 78689 Arad şi a terenului aferent,  în suprafaţă de 102 mp, către Asociaţia „PRORADIO 
CNM” ARAD – pe o durată de 5 ani,  cu posibilitate de prelungire. 

 
Art.2.Se interzice folosirea antenei în alte scopuri decât cele pentru transmisiuni, orice 

modificare ducând de drept la revocarea prezentei hotărâri.  
 
Art.3.Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

Serviciul Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu şi se comunică celor interesaţi 
de către Serviciul Administraţie Publică Locală.  
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ         SECRETAR 
        

 



SERVICIUL ADMINISTRARE PATRIMONIU                                               PMA – S1 - 01  
  
EX. – 1 
A.C./ A.C. 

 

 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
NR. 39514/30.05.2012 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 

 Având în vedere solicitarea  Asociaţiei „Pro Radio CNM” Arad, cu 
privire la repartizarea unui spaţiu (antenă), în scopul extinderii emisiei radio şi la 
nivelul comunităţilor rurale din judeţ, consider oportun adoptarea unei hotărâri de 
aprobare a închirierii construcţiei şi a terenului aferent, pe care este amplasată antena 
TV,  din zona Stadionului UTA.   

 
 
 
 

PRIMAR, 
Ing. Gheorghe Falcă 

 



SERVICIUL ADMINISTRARE PATRIMONIU                                               PMA – S1 - 01  
  
EX. – 1 
A.C./ A.C. 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA PATRIMONIU 
SERVICIUL ADMINISTRARE PATRIMONIU 
NR. 39514/M3/31.05.2012 
 

RAPORT 
Privind repartizarea unui spaţiu cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă,  

situat în Municipiul Arad   
 

Asociaţia „PRORADIO CNM” Arad a solicitat repartizarea unui spaţiu, 
antenă, cu scopul extinderii emisiei radio şi la nivelul comunităţilor rurale din judeţ; 

Asociaţia „ProRadio CNM” este o organizaţie non-profit şi a preluat sistemul 
de antene de la Radio TV Arad. 

Având în vedere dezvoltarea sistemului de comunicaţii într-un ritm deosebit 
de alert, faptul că pentru modernizarea transmisiei pot fi accesate inclusiv fonduri 
europene, este necesară găsirea unui mod de folosinţă a suportului de antenă. 

Precizăm că structura prezenta pericol în exploatare, iar la preluare, Asociaţia 
„ProRadio CNM” a efectuat lucrări de consolidare a acesteia, iar ulterior,  de 
întreţinere. 

Radio Alt FM, 102 MHz. transmite emisiuni interetnice (română, maghiară, 
romanes) şi interconfesionale, pe o rază de 50 km în jurul municipiului Arad, cu 
proiect de extindere regional – pe termen mediu (Timişoara, Reşiţa, Deva, Oradea) 

În urma sondajului de opinie,  acest post are o audienţă de cca. 30000 de 
ascultători. 

Grila de programe a postului cuprinde emisiuni sociale, culturale, 
educaţionale, medicale şi religioase . 

Faţă de cele de mai sus, având în vedere faptul că este dovedită utilitatea 
publică a postului, propunem închirierea antenei şi a terenului aferent către Asociaţia 
„ProRadio CNM”, pe o durată de 5 ani,  cu posibilitatea prelungirii contractului. 
  
 
 

DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF SERVICIU, 
Ing. Ioan Ignat Ing. Florica Popa 

 
 


	ROMANIA
	PROIECT
	Avizat:
	JUDETUL ARAD
	SECRETAR
	CONSILIUL LOCAL
	Nr.129/1.06.2012
	Lilioara Stepanescu

